
     

Diário n. 166 de 13 de junho de 2016



 
1. PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 
 
Avisos  
 
 
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2016 
 
Partes: Ministério Público do Estado de Sergipe e a Fundação Renascer do Estado de Sergipe. 
 
Objetivo: Implantação de bibliotecas nas unidades vinculadas a Fundação Renascer, com vistas à ressocialização de
adolescentes em cumprimento de medida socioeducativa em meio fechado, através do estímulo da leitura e do desenvolvimento
de atividades educativas. 
 
Início: junho/2016.     Vigência: 05 (cinco) anos. 
 
  Aracaju, 02 de junho de 2016. 
 
José Rony Silva Almeida 
 
Procurador-Geral de Justiça 
 

 
Portarias  
 
 
  PORTARIA Nº 1.175/2016 
 
  DE 01 DE JUNHO DE 2016 
 
  Institui Comissão objetivando elaborar estudos de anteprojeto de Lei para atualização e consolidação da Lei Complementar nº
02, de 12 de novembro de 1990 e do Regimento Interno do Colégio de Procuradores de Justiça. 
 
  O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 02/90, 
 
  CONSIDERANDO que, após a edição da Lei Complementar nº 144, de 17 de setembro de 2007, que alterou e consolidou a Lei
Complementar nº 02, de 12 de novembro de 1990, sobrevieram várias outras Leis Complementares, alterando substancialmente
o seu texto original; 
 
  CONSIDERANDO a necessidade de conformação da Lei Orgânica do Ministério Público às recentes reformas constitucionais e
legais; 
 
  CONSIDERANDO a deliberação do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, em Reunião Ordinária realizada no dia 28 de
abril de 2016, 
 
  R E S O L V E: 
 
  Art. 1º Instituir Comissão objetivando elaborar estudos de anteprojeto de Lei para atualização e consolidação da Lei
Complementar nº 02, de 12 de novembro de 1990 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado de Sergipe), e do Regimento
Interno de Colégio de Procuradores de Justiça. 
 
  Art. 2º A Comissão a que se refere o artigo anterior será composta pelos Procuradores de Justiça Doutor Carlos Augusto
Alcântara Machado, Doutor Celso Luís Dória Leó, Doutor Eduardo Barreto d'Avila Fontes, Doutor Jorge Murilo Seixas de
Santana, Doutora Maria Conceição de Figueiredo Rolemberg e a Doutora Maria Cristina da Gama e Silva Foz Mendonça. 
 
  Parágrafo único. A Comissão a que se refere o artigo anterior será presidida pela Procuradora de Justiça, Doutora Maria
Cristina da Gama e Silva Foz Mendonça, e nas suas ausências pelo Procurador de Justiça Doutor Carlos Augusto Alcântara
Machado e será secretariada pelo Promotor de Justiça Augusto César Leite de Resende. 

Diário n. 166 de 13 de junho de 2016 2

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
  Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
  DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 
  José Rony Silva Almeida 
 
  Procurador-Geral de Justiça 

 
Portarias  
 
 
  PORTARIA Nº 1.165/2016 
 
  DE 31 DE MAIO DE 2016 
 
  Designa Promotores de Justiça para atuarem junto ao Centro Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania, nas Comarcas de
Cedro de São João e Ribeirópolis. 
 
  O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 02, de
12 de novembro de 1990, e 
 
  Considerando a necessidade de se consolidar uma política pública permanente de incentivo e aperfeiçoamento dos
mecanismos consensuais de solução de litígios; 
 
  Considerando o disposto na Resolução nº 125, de 29 de novembro de 2010, do Conselho Nacional de Justiça, que "dispõe
sobre a Política Judiciária Nacional de tratamento adequado dos conflitos de interesses no âmbito do Poder Judiciário e dá
outras providências"; 
 
  Considerando o disposto na Lei Complementar Estadual º 265, de 1º de outubro de 2015, que instituiu, no âmbito do Poder
Judiciário do Estado de Sergipe, o Centro Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania (CEJUSC); 
 
  Considerando o teor da Resolução nº 31/2015, de 18 de novembro de 2015, do Tribunal de Justiça do Estado de Sergipe, que
"regulamenta a Lei Complementar Estadual 265, de 1º de outubro de 2015, para dispor sobre o Núcleo Permanente de Métodos
Consensuais de Solução de Conflitos e sobre o Centro Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania no âmbito do Poder
Judiciário do Estado de Sergipe, e dá outras providências"; 
 
  Considerando, por fim, o Ofício nº 62/2016-Nupemec, datado de 16 de maio de 2016, subscrito pelo Desembargador Diógenes
Barreto, Presidente do Núcleo Permanente de Métodos Consensuais de Solução de Conflitos (Nupemec) do Tribunal de Justiça
do Estado de Sergipe, 
 
  R E S O L V E: 
 
  Art. 1º Designar os Promotores de Justiça, Titular ou Substituto, com atuação na Promotoria de Justiça de Cedro de São João
e na Promotoria de Justiça de Ribeirópolis para atuarem junto ao Centro Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania nas
Comarcas de Cedro de São João e Ribeirópolis, respectivamente. 
 
  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
  Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
  Eduardo Barreto d'Avila Fontes 
 
  Procurador-Geral de Justiça, 
 
  Em Exercício 

 
 

Diário n. 166 de 13 de junho de 2016 3

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
2. COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
3. CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
Avisos de Distribuição 
 
 
AVISO Nº 045/2016 - O Conselho Superior do Ministério Público - CSMP, nos termos do que dispõe o artigo 99 do seu
Regimento Interno e ainda o previsto no art. 9º e § 2.º da Lei 7.347/85, avisa às associações e pessoas legitimadas, para
eventual manifestação no prazo de 15 (quinze) dias, que serão submetidas para apreciação em Reunião Ordinária do citado
órgão Colegiado, as PROMOÇÕES DE ARQUIVAMENTO alusivas aos Procedimentos Preparatórios de Inquéritos Civis e
Inquéritos Civis adiante relacionados: 
 
01 - Inquérito Civil PROEJ nº 53.13.01.0039 - Promotoria de Justiça de Pacatuba. Interessados: Maria José dos Santos e
Secretaria de Educação de Pacatuba. Assunto: Suposta precariedade estrutural e no funcionamento do Conselho Municipal de
Educação de Pacatuba - COMEP; 
 
02 - Inquérito Civil PROEJ nº 28.09.01.0031 - Promotoria de Justiça de Riachuelo. Interessados: Ivanildo Correia da Silva e
Associação dos Pequenos Agricultores da Colônia Penha. Assunto: Supostas irregularidades praticadas pelo então gestor da
Associação dos Pequenos Agricultores da Colônia Penha; 
 
03 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 05.15.01.0221 - 5ª Promotoria de Justiça do Cidadão
Especializada na Defesa do Meio Ambiente, Urbanismo, Patrimônio Social e Cultural. Interessados: Administração Estadual do
Meio Ambiente - ADEMA e "Xingó Automóveis Nordeste LTDA". Assunto: Suposta irregularidade ambiental da empresa "Xingó
Automóveis Nordeste LTDA";  
 
04 - Inquérito Civil PROEJ nº 05.15.01.0189 - 5ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada na Defesa do Meio
Ambiente, Urbanismo, Patrimônio Social e Cultural. Interessados: Edivaldo Santana e Poder Público Municipal. Assunto:
Suposto estado de má conservação do Museu do Mangue; 
 
05 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 05.15.01.0251 - 5ª Promotoria de Justiça do Cidadão
Especializada na Defesa do Meio Ambiente, Urbanismo, Patrimônio Social e Cultural. Interessados: Ádria Mendonça e empresa
G. Barbosa. Assunto: Suposta poluição sonora provocada pelo teste de máquinas de ar-condicionado do novo Supermercado
CENCOSUD Gbarbosa, localizado na Rua Armando Barros, nº 56, Bairro Luzia, Aracaju/SE; 
 
06 - Inquérito Civil PROEJ nº 53.15.01.0019 - Promotoria de Justiça de Pacatuba. Interessados: Ministério Público do Estado
de Sergipe e José Milton Marques da Silva. Assunto: Suposta extração irregular de areia pelo ex-Secretário de Agricultura do
Município de Brejo Grande, o Sr. José Milton Marques da Silva; 
 
07 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 53.15.01.0045 - Promotoria de Justiça de Pacatuba.
Interessados: Ministério Público do Estado de Sergipe e Clebson Monteiro dos Santos. Assunto: Suposta acumulação ilegal de
cargos públicos; 
 
08 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 28.15.01.0046 (em anexo o Procedimento Preparatório nº
102.15.01.0010) - Promotoria de Justiça de Riachuelo. Interessados: Ministério Público do Estado de Sergipe e Secretaria de
Ação Social de Riachuelo. Assunto: Suposta situação de risco vivenciada pelas crianças A.G. e L.V.; 
 
09 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 05.16.01.0038 - 5ª Promotoria de Justiça do Cidadão
Especializada na Defesa do Meio Ambiente, Urbanismo, Patrimônio Social e Cultural. Interessados: Paulo Vasconcelos e
calçadão da Treze de Julho. Assunto: Suposta poluição sonora provocada por paredões de som e palcos fixos no calçadão do
Bairro 13 de Julho;  

Diário n. 166 de 13 de junho de 2016 4

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
10 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 05.16.01.0030 - 5ª Promotoria de Justiça do Cidadão
Especializada na Defesa do Meio Ambiente, Urbanismo, Patrimônio Social e Cultural. Interessados: Sigiloso e Supermercado
Gbarbosa. Assunto: Suposta poluição sonora causada pela frequente utilização de som automotivo no estacionamento do
Supermercado G Barbosa, no bairro Orlando Dantas; 
 
11 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 05.16.01.0058 - 5ª Promotoria de Justiça do Cidadão
Especializada na Defesa do Meio Ambiente, Urbanismo, Patrimônio Social e Cultural. Interessados: Enrique Daniel Figueiredo e
Agência Nacional de Águas. Assunto: Supostas dificuldades no abastecimento de água e energia no Nordeste do Brasil; 
 
12 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 10.16.01.0041 - Promotoria de Justiça de Defesa do
Consumidor de Aracaju. Assunto: Edjúnior Vieira da Silva, Centro de Nefrologia, CLINESE/SE, Hospital do Rim, Nefroclínica e
NEFROES. Assunto: Supostas irregularidades nos estabelecimentos que executam serviços de hemodiálise na cidade de
Aracaju;  
 
13 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 16.15.01.0175 - 6ª Promotoria de Justiça do Cidadão
Especializada na Defesa dos Direitos à Educação. Interessados: Ministério Público do Estado de Sergipe e Departamento de
Alimentação Escolar - DAE. Assunto: Supostas irregularidades quanto ao fornecimento de gêneros alimentícios na Escola
Estadual Vitória do Santa Maria e na Escola Estadual Professora Áurea Melo; 
 
14 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 53.15.01.0052 - Promotoria de Justiça de Pacatuba.
Interessados: Ministério Público do Estado de Sergipe e Prefeitura Municipal de Ilha das Flores. Assunto: Suposta priorização
indevida de gastos públicos com atividades não essenciais, como a realização de festividades no povoado Aroeiras, em Ilha das
Flores, durante a inauguração do posto de saúde do povoado; 
 
15 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 53.15.01.0062 - Promotoria de Justiça de Pacatuba.
Interessados: Administração Estadual do Meio Ambiente - ADEMA e Mario Ferreira. Assunto: Suposta infração ambiental
cometida pelo Sr. Mário Ferreira no exercício de atividade carcinicultura no Povoado Guaratuba, em Pacatuba/SE; 
 
16 - Inquérito Civil PROEJ nº 53.13.01.0047 - Promotoria de Justiça de Pacatuba. Interessados: Comunidade do Povoado
Santana dos Frades, Escola Estadual Nossa Senhora Santana e Estado de Sergipe. Assunto: Supostas irregularidades na
Escola Estadual Nossa Senhora Santana; 
 
17 - Inquérito Civil PROEJ nº 11.15.01.0060 - 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada na Defesa do Acidentado do
Trabalho, do Idoso, da Pessoas com Deficiência, dos Direitos Humanos em Geral e dos Direitos da Mulher de Aracaju.
Interessados: Conselho Municipal dos Direitos das Pessoas com Deficiência - CMDPCD e Município de Aracaju. Assunto:
Suposta ausência de acessibilidade em trechos da Rua Clara Almeida (cruzamento com a Avenida Gonçalo Rolemberg Leite); 
 
18 - Inquérito Civil PROEJ nº 11.15.01.0264 - 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada na Defesa do Acidentado do
Trabalho, do Idoso, da Pessoas com Deficiência, dos Direitos Humanos em Geral e dos Direitos da Mulher de Aracaju.
Interessados: Secretaria Municipal de Saúde e filhos da idosa Eliza Gomes da Silva. Assunto: Suposta situação de risco
vivenciada pela idosa Eliza Gomes da Silva; 
 
19 - Inquérito Civil PROEJ nº 11.15.01.0176 - 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada na Defesa do Acidentado do
Trabalho, do Idoso, da Pessoas com Deficiência, dos Direitos Humanos em Geral e dos Direitos da Mulher de Aracaju.
Interessados: Alexsandro de Souza e Natanael Lisboa. Assunto: Suposta situação de risco vivenciada pela Sra. Maria do Carmo
de Souza, pessoa com deficiência; 
 
20 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 11.16.01.0028 - 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão
Especializada na Defesa do Acidentado do Trabalho, do Idoso, da Pessoas com Deficiência, dos Direitos Humanos em Geral e
dos Direitos da Mulher de Aracaju. Interessados: Secretaria Municipal de Saúde de Aracaju e familiares do idoso Antônio Araújo
Santos. Assunto: Suposta situação de risco vivenciada pelo idoso Antônio Araújo Santos; 
 
21 - Inquérito Civil PROEJ nº 11.13.01.0031 - 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada na Defesa do Acidentado do
Trabalho, do Idoso, da Pessoas com Deficiência, dos Direitos Humanos em Geral e dos Direitos da Mulher de Aracaju.
Interessados: Departamento de Atendimento a Grupos Vulneráveis e Moisés Sotero Barbosa. Assunto: Suposta situação de
risco vivenciada pelo idoso Dorival Sotero Barbosa; 
 
22 - Inquérito Civil PROEJ nº 11.15.01.0072 - 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada na Defesa do Acidentado do
Trabalho, do Idoso, da Pessoas com Deficiência, dos Direitos Humanos em Geral e dos Direitos da Mulher de Aracaju.
Interessados: Ministério Público do Estado de Sergipe e Secretaria Estadual de Educação. Assunto: Suposta ausência de

Diário n. 166 de 13 de junho de 2016 5

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



tradutor/intérprete de LIBRAS no Centro de Referência de Educação de Jovens e Adultos Professor Severino Uchoa; 
 
23 - Inquérito Civil PROEJ nº 11.15.01.0056 - 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada na Defesa do Acidentado do
Trabalho, do Idoso, da Pessoas com Deficiência, dos Direitos Humanos em Geral e dos Direitos da Mulher de Aracaju.
Interessados: Tony David da Silva Melo Santos e Centro de Atenção a Saúde de Sergipe - CASE. Assunto: Apurar a situação da
disponibilização de cadeiras de rodas para o usuário Tony David da Silva Melo Santos; 
 
24 - Inquérito Civil PROEJ nº 11.15.01.0126 - 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada na Defesa do Acidentado do
Trabalho, do Idoso, da Pessoas com Deficiência, dos Direitos Humanos em Geral e dos Direitos da Mulher de Aracaju.
Interessados: Ministério Público do Estado de Sergipe e CINEMARK Shopping Jardins e Riomar. Assunto: Suposto
descumprimento da legislação no tocante à reserva de caixas prioritários para idosos e gestantes. 
 
25 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 05.15.01.0249 - 5ª Promotoria de Justiça do Cidadão
Especializada na Defesa do Meio Ambiente, Urbanismo, Patrimônio Social e Cultural. Interessados: Cléverton Vieira da Silva e
estabelecimento comercial "Abatedouro de Frangos". Assunto: Supostas irregularidades ambientais no estabelecimento
comercial "Abatedouro de Frangos", localizado na Rua Rio Pitanga, nº 117, Bairro Santa Maria, Loteamento Marivan Sul, em
Aracaju/SE; 
 
26 - Inquérito Civil PROEJ nº 57.15.01.0068 - Promotoria de Justiça de Indiaroba. Interessados: Ministério Público do Estado
de Sergipe e familiares de Joselito dos Santos. Assunto: Suposta situação de risco vivenciada pelo senhor Joselito dos Santos,
pessoa com deficiência; 
 
27 - Inquérito Civil PROEJ nº 12.15.01.0175 - 2ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada na Defesa dos Direitos à
Saúde. Interessados: Secretaria Estadual de Saúde e Secretaria Municipal de Saúde. Assunto: Suposta desassistência a
pacientes submetidos a transplante renal; 
 
28 - Inquérito Civil PROEJ nº 11.15.01.0154 - 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada na Defesa do Acidentado do
Trabalho, do Idoso, da Pessoas com Deficiência, dos Direitos Humanos em Geral e dos Direitos da Mulher de Aracaju.
Interessados: Conselho Tutelar de Aracaju do 4º Distrito e Secretaria Municipal de Educação de Aracaju - SEMED. Assunto:
Suposta recusa de matrícula da menor Maria Luci Guimarães Silva, criança com síndrome de down, pelas Escolas da Rede
Municipal de Ensino; 
 
29 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 63.15.01.0137 - 1ª Promotoria de Justiça Especial de Nossa
Senhora do Socorro. Interessados: Ministério Público Federal e Superintendência Municipal de Transporte e Trânsito de Nossa
Senhora do Socorro - SMTT. Assunto: Suposta irregularidade na ausência de sinalização dos quebra-molas localizados nos
conjuntos João Alves Filho, Fernando Collor, Marcos Freire I, II, III Albano Franco e Piabeta; 
 
30 - Inquérito Civil PROEJ nº 44.15.01.0039 - 2ª Promotoria de Justiça de Simão Dias. Interessados: Conselho Tutelar de
Simão Dias e Ana Paula dos Santos Souza. Assunto: Suposta situação de risco vivenciada pelos infantes J.V.S.S., L.V.S.S. e
K.D.S.S.. 
 
 
Aracaju (SE), 13 de junho de 2016. 
 
Manoel Cabral Machado Neto 
 
Secretário do CSMP 
 

 
 
 
4. CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 

Diário n. 166 de 13 de junho de 2016 6

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
5. COORDENADORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
6. OUVIDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
7. PROCURADORIAS DE JUSTIÇA
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
8. PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
 
 
3ª Promotoria de Justiça das Execuções Criminais - Aracaju 
 
 
Aviso de Promoção de Arquivamento  
 
 
  Notícia de Fato nº 103.16.01.0001 e nº 103.16.01.0002 
 
  DECISÃO DE ARQUIVAMENTO 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 07 (sete) dias do mês de junho do corrente ano, por meio da 3ª Promotoria de
Justiça das Execuções Criminais de Aracaju, arquivou as Notícias de Fato tombadas no sistema PROEJ sob o nº
103.16.01.0001 e nº 103.16.01.0002, tendo em vista que as demandas relativas ao objeto do feito foram encaminhadas. 
 
   Aracaju/SE, 07 de junho de 2016. 
 
  Wilton Araújo Santos 
 
  Promotor de Justiça  

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 
 
  PORTARIA n.º 195/2016 
 

Diário n. 166 de 13 de junho de 2016 7

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 10 dias de junho de 2016, através da 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão -
Idoso, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº 11.16.01.0055, tendo por objeto apurar a notícia de que
a idosa O. dos S. reside sozinha e não tem a assistência devida dos familiares. 
 
  Aracaju, 13 de junho de 2016. 
 
  Berenice Andrade de Melo 
 
  Promotora de Justiça 
 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 
 
  PORTARIA n.º 196/2016 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 10 dias de junho de 2016, através da 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão -
Idoso, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº 11.16.01.0147, tendo por objeto apurar a notícia de que
o idoso J. R.  é negligenciado pelos familiares. 
 
  Aracaju, 13 de junho de 2016. 
 
  Berenice Andrade de Melo 
 
  Promotora de Justiça 
 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 
 
  PORTARIA n.º 197/2016 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 10 dias de junho de 2016, através da 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão -
Idoso, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº 11.16.01.0143, tendo por objeto apurar a notícia de que
no Condomínio Absolutto inexiste vagas reservadas para pessoas com deficiência, pois as mesmas foram destinadas para
carga e descarga. Não bastasse, o piso utilizado em toda a área comum do referido condomínio é intertravado e faz as cadeiras
de rodas enganchar e trepidar. 
 
  Aracaju, 13 de junho de 2016. 
 
  Berenice Andrade de Melo 
 
  Promotora de Justiça 
 

 
 
 
9. CENTROS DE APOIO OPERACIONAL - CAOP'S
 
 
(Não houve atos para publicação) 

Diário n. 166 de 13 de junho de 2016 8

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 

 
 
 
10. ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
11. SECRETARIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO/DIRETORIAS
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 

Diário n. 166 de 13 de junho de 2016 9

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.


		lourdinha@mpse.mp.br
	2016-06-13T13:14:26-0300
	Aracaju/SE
	MARIA DE LOURDES COSTA:27877868553
	Assinatura do Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público




